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DECRETO N.º 669/2016. 

 

 

Concede reposição salarial a título de revisão 

geral anual aos subsídios dos servidores 

públicos Municipais da Educação do Poder 
Executivo, na forma do  Art. 37, X, da 

Constituição Federal. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUÍNA/MT, no 

uso das atribuições que lhe confere a 
Constituição Federal e o art. 83, inciso III, da 

Lei Orgânica do Município, e em conformidade 

com a Lei Complementar Municipal n.º 

1.623/2015, 

 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1.º - Fica concedido a título de Reajuste o percentual de 0,70 % (sétimo décimos por 
cento), a incidir sobre os atuais vencimentos e subsídios dos servidores Publicos Municipais 

da Educação, a partir de 1.º (primeiro) de Março de 2016. 

 

§ 1º O percentual referido no caput deste artigo, incidirá sobre os valores constantes na lei 

Complementar Municipal nº 1399/2012 (SMEC.), e posteriores alterações. 
 

Art. 2.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

contar de: 01/03/2016, revogadas as disposições em contrário. 

 

Juína/MT, 02 de Março de 2016. 

 
 

 

 

 

 
HERMES LOURENÇO BERGAMIM 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 
 

Registrada no livro próprio e 

publicada por afixação no local de costume, 

 na mesma data. 

 
 

 

 

VALDOIR ANTONIO PEZZINI 

Sec. Mun. de Finanças e Administração 
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A N E X O I 

 
 

ANEXO IV 
 

Lei Complementar n.º 1.399/2012 

 
 

TABELA DE VENCIMENTOS 
 
 

30 HORAS 
 

PROFESSOR 

NÍVEL/CLASSE A - 1,00 B – 1,50 C - 1,75 D - 2,00 E - 2,25 

01 - 1,000 - 00 ANOS 1.391,34 2.087,02 2.434,85 2.782,69 3.130,52 

02 - 1,046 - 03 ANOS 1.455,35 2.183,02 2.546,85 2.910,69 3.274,53 

03 - 1,094 - 06 ANOS 1.522,29 2.283,44 2.664,01 3.044,58 3.425,15 

04 - 1,145 - 09 ANOS 1.592,32 2.388,47 2.786,55 3.184,63 3.582,71 

05 - 1,1967 - 12 ANOS 1.665,56 2.498,34 2.914,74 3.331,13 3.747,52 

06 - 1,253 - 15 ANOS 1.742,18 2.613,27 3.048,81 3.484,36 3.919,90 

07 - 1,310 - 18 ANOS 1.822,32 2.733,48 3.189,06 3.644,64 4.100,22 

08 - 1,370 - 21 ANOS 1.906,15 2.859,22 3.335,76 3.812,29 4.288,83 

09 - 1,433 - 24 ANOS 1.993,83 2.990,74 3.489,20 3.987,66 4.486,11 

10 - 1,499 - 27 ANOS 2.085,54 3.128,32 3.649,70 4.171,09 4.692,48 

11 - 1,568 - 30 ANOS 2.181,48 3.272,22 3.817,59 4.362,96 4.908,33 

12 - 1,640 - 33 ANOS 2.281,83 3.422,74 3.993,20 4.563,66 5.134,11 

 

 

20 HORAS 
 

PROFESSOR – EXTINÇÃO (PROPORCIONAL AO PISO NACIONAL) 

NÍVEL/CLASSE A - 1,00 B – 1,50 C - 1,75 D - 2,00 E - 2,25 

01 - 1,000 - 00 ANOS 927,54 1.391,32 1.623,20 1.855,09 2.086,98 

02 - 1,046 - 03 ANOS 970,21 1.455,32 1.697,87 1.940,42 2.182,98 

03 - 1,094 - 06 ANOS 1.014,84 1.522,26 1.775,97 2.029,68 2.283,39 

04 - 1,145 - 09 ANOS 1.061,52 1.592,29 1.857,67 2.123,05 2.388,43 

05 - 1,967 - 12 ANOS 1.110,35 1.665,53 1.943,12 2.220,71 2.498,30 

06 - 1,253 - 15 ANOS 1.161,43 1.742,15 2.032,50 2.322,86 2.613,22 

07 - 1,310 - 18 ANOS 1.214,86 1.822,28 2.126,00 2.429,71 2.733,43 

08 - 1,370 - 21 ANOS 1.270,74 1.906,11 2.223,79 2.541,48 2.859,16 

09 - 1,433 - 24 ANOS 1.329,19 1.993,79 2.326,09 2.658,39 2.990,69 

10 - 1,499 - 27 ANOS 1.390,34 2.085,50 2.433,09 2.780,67 3.128,26 

11 - 1,568 - 30 ANOS 1.454,29 2.181,44 2.545,01 2.908,58 3.272,16 

12 - 1,640 - 33 ANOS 1.521,19 2.281,78 2.662,08 3.042,38 3.422,68 
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AUXILIAR PEDAGÓGICO DA EDUCAÇÃO INFANTIL – SEM 
PROFISSIONALIZAÇÃO 

NÍVEL/CLASSE A - 1,00 B – 1,50 C - 1,75 

01 - 1,000 - 00 ANOS 810,82 1.216,23 1.418,94 

02 - 1,046 - 03 ANOS 848,12 1.272,18 1.484,21 

03 - 1,094 - 06 ANOS 887,13 1.330,70 1.552,48 

04 - 1,145 - 09 ANOS 927,94 1.391,91 1.623,89 

05 - 1,967 - 12 ANOS 970,62 1.455,94 1.698,59 

06 - 1,253 - 15 ANOS 1.015,27 1.522,91 1.776,73 

07 - 1,310 - 18 ANOS 1.061,98 1.592,96 1.858,46 

08 - 1,370 - 21 ANOS 1.110,83 1.666,24 1.943,95 

09 - 1,433 - 24 ANOS 1.161,92 1.742,89 2.033,37 

10 - 1,499 - 27 ANOS 1.215,37 1.823,06 2.126,90 

11 - 1,568 - 30 ANOS 1.271,28 1.906,92 2.224,74 

12 - 1,640 - 33 ANOS 1.329,76 1.994,64 2.327,08 

 
AUXILIAR PEDAGÓGICO DA EDUCAÇÃO INFANTIL – COM 

PROFISSIONALIZAÇÃO 
NÍVEL/CLASSE A - 1,00 B – 1,50 C - 1,75 

01 - 1,000 - 00 ANOS 891,90 1.337,85 1.560,83 

02 - 1,046 - 03 ANOS 932,93 1.399,39 1.632,62 

03 - 1,094 - 06 ANOS 975,84 1.463,76 1.707,72 

04 - 1,145 - 09 ANOS 1.020,73 1.531,10 1.786,28 

05 - 1,967 - 12 ANOS 1.067,68 1.601,53 1.868,45 

06 - 1,253 - 15 ANOS 1.116,80 1.675,20 1.954,40 

07 - 1,310 - 18 ANOS 1.168,17 1.752,26 2.044,30 

08 - 1,370 - 21 ANOS 1.221,91 1.832,86 2.138,34 

09 - 1,433 - 24 ANOS 1.278,11 1.917,17 2.236,70 

10 - 1,499 - 27 ANOS 1.336,91 2.005,36 2.339,59 

11 - 1,568 - 30 ANOS 1.398,41 2.097,61 2.447,21 

12 - 1,640 - 33 ANOS 1.462,73 2.194,10 2.559,78 

 

40 HORAS 
 

TÉCNICO DE GESTÃO ESCOLAR E MULTIMEIOS DIDÁTICOS –  
SEM PROFISSIONALIZAÇÃO 

NÍVEL/CLASSE A - 1,00 B – 1,50 C - 1,75 D - 2,05 

01 - 1,000 - 00 ANOS 990,43 1.485,65 1.733,25 2.030,38 

02 - 1,046 - 03 ANOS 1.035,99 1.553,98 1.812,98 2.123,78 

03 - 1,094 - 06 ANOS 
1.083,65 1.625,47 1.896,38 2.221,47 

04 - 1,145 - 09 ANOS 
1.133,49 1.700,24 1.983,61 2.323,66 

05 - 1,967 - 12 ANOS 
1.185,63 1.778,45 2.074,86 2.430,55 

06 - 1,253 - 15 ANOS 1.240,17 1.860,26 2.170,30 2.542,35 

07 - 1,310 - 18 ANOS 
1.297,22 1.945,83 2.270,14 2.659,30 

08 - 1,370 - 21 ANOS 
1.356,89 2.035,34 2.374,56 2.781,63 

09 - 1,433 - 24 ANOS 
1.419,31 2.128,97 2.483,79 2.909,59 

10 - 1,499 - 27 ANOS 1.484,60 2.226,90 2.598,05 3.043,43 

11 - 1,568 - 30 ANOS 
1.552,89 2.329,33 2.717,56 3.183,42 

12 - 1,640 - 33 ANOS 1.624,32 2.436,48 2.842,56 3.329,86 
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TÉCNICO DE GESTÃO ESCOLAR E MULTIMEIOS DIDÁTICOS –  
COM PROFISSIONALIZAÇÃO 

NÍVEL/CLASSE A - 1,00 B – 1,50 C - 1,75 D - 2,05 

01 - 1,000 - 00 ANOS 1.386,59 2.079,89 2.426,53 2.842,51 

02 - 1,046 - 03 ANOS 1.450,37 2.175,56 2.538,15 2.973,26 

03 - 1,094 - 06 ANOS 1.517,09 2.275,64 2.654,91 3.110,04 

04 - 1,145 - 09 ANOS 1.586,88 2.380,31 2.777,03 3.253,10 

05 - 1,967 - 12 ANOS 1.659,87 2.489,81 2.904,78 3.402,74 

06 - 1,253 - 15 ANOS 1.736,23 2.604,34 3.038,40 3.559,27 

07 - 1,310 - 18 ANOS 1.816,09 2.724,14 3.178,16 3.722,99 

08 - 1,370 - 21 ANOS 1.899,63 2.849,45 3.324,36 3.894,25 

09 - 1,433 - 24 ANOS 1.987,02 2.980,53 3.477,28 4.073,38 

10 - 1,499 - 27 ANOS 2.078,42 3.117,63 3.637,23 4.260,76 

11 - 1,568 - 30 ANOS 2.174,03 3.261,04 3.804,55 4.456,76 

12 - 1,640 - 33 ANOS 2.274,03 3.411,05 3.979,56 4.661,77 

 

 
TÉCNICO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, TÉCNICO DE MANUTENÇÃO E INFRA-
ESTRUTURA E TÉCNICO DE INFRA-ESTRUTURA, MATERIAL E AMBIENTAL. 

NÍVEL/CLASSE A - 1,00 B – 1,40 C - 1,66 D - 1,75 

01 - 1,000 - 00 ANOS 810,82 1.135,15 1.348,39 1.418,94 

02 - 1,046 - 03 ANOS 848,12 1.187,36 1.410,42 1.484,21 

03 - 1,094 - 06 ANOS 887,13 1.241,98 1.475,30 1.552,48 

04 - 1,145 - 09 ANOS 927,94 1.299,11 1.543,16 1.623,89 

05 - 1,967 - 12 ANOS 970,62 1.358,87 1.614,15 1.698,59 

06 - 1,253 - 15 ANOS 1.015,27 1.421,38 1.688,40 1.776,73 

07 - 1,310 - 18 ANOS 1.061,98 1.486,77 1.766,07 1.858,46 

08 - 1,370 - 21 ANOS 1.110,83 1.555,16 1.847,30 1.943,95 

09 - 1,433 - 24 ANOS 1.161,92 1.626,69 1.932,28 2.033,37 

10 - 1,499 - 27 ANOS 1.215,37 1.701,52 2.021,17 2.126,90 

11 - 1,568 - 30 ANOS 1.271,28 1.779,79 2.114,14 2.224,74 

12 - 1,640 - 33 ANOS 1.329,76 1.861,66 2.211,39 2.327,08 

 

BORRACHEIRO DE AUTOS ESCOLARES – EXTIÇÃO 

NÍVEL/CLASSE A - 1,00 B – 1,40 C - 1,50 D - 1,75 

01 - 1,000 - 00 ANOS 842,64 1.179,70 1.263,97 1.474,63 

02 - 1,046 - 03 ANOS 881,41 1.233,97 1.322,11 1.542,46 

03 - 1,094 - 06 ANOS 921,95 1.290,73 1.382,92 1.613,41 

04 - 1,145 - 09 ANOS 964,36 1.350,10 1.446,54 1.687,63 

05 - 1,967 - 12 ANOS 1.008,72 1.412,21 1.513,08 1.765,26 

06 - 1,253 - 15 ANOS 1.055,12 1.477,17 1.582,68 1.846,46 

07 - 1,310 - 18 ANOS 1.103,66 1.545,12 1.655,49 1.931,40 

08 - 1,370 - 21 ANOS 1.154,43 1.616,20 1.731,64 2.020,24 

09 - 1,433 - 24 ANOS 1.207,53 1.690,54 1.811,29 2.113,18 

10 - 1,499 - 27 ANOS 1.263,07 1.768,30 1.894,61 2.210,38 

11 - 1,568 - 30 ANOS 1.321,18 1.849,65 1.981,76 2.312,06 

12 - 1,640 - 33 ANOS 1.381,95 1.934,73 2.072,93 2.418,41 
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MECÂNICO DE AUTOS ESCOLARES – EXTIÇÃO 

NÍVEL/CLASSE A - 1,00 B – 1,25 C - 1,40 D - 1,75 

01 - 1,000 - 00 ANOS 1.192,50 1.490,62 1.669,50 2.086,87 

02 - 1,046 - 03 ANOS 1.247,35 1.559,19 1.746,29 2.182,87 

03 - 1,094 - 06 ANOS 1.304,73 1.630,91 1.826,62 2.283,28 

04 - 1,145 - 09 ANOS 1.364,75 1.705,94 1.910,65 2.388,31 

05 - 1,967 - 12 ANOS 1.427,53 1.784,41 1.998,54 2.498,17 

06 - 1,253 - 15 ANOS 1.493,19 1.866,49 2.090,47 2.613,09 

07 - 1,310 - 18 ANOS 1.561,88 1.952,35 2.186,63 2.733,29 

08 - 1,370 - 21 ANOS 1.633,73 2.042,16 2.287,22 2.859,02 

09 - 1,433 - 24 ANOS 1.708,88 2.136,10 2.392,43 2.990,54 

10 - 1,499 - 27 ANOS 1.787,49 2.234,36 2.502,48 3.128,10 

11 - 1,568 - 30 ANOS 1.869,71 2.337,14 2.617,59 3.271,99 

12 - 1,640 - 33 ANOS 1.955,72 2.444,65 2.738,00 3.422,51 

 
 

CARPINTEIRO E MARCINEIRO ESCOLAR – EXTINÇÃO 

NÍVEL/CLASSE A - 1,00 B – 1,25 C - 1,40 D - 1,75 

01 - 1,000 - 00 ANOS 1.136,10 1.420,12 1.590,54 1.988,17 

02 - 1,046 - 03 ANOS 1.188,36 1.485,45 1.663,70 2.079,62 

03 - 1,094 - 06 ANOS 1.243,02 1.553,78 1.740,23 2.175,29 

04 - 1,145 - 09 ANOS 1.300,20 1.625,25 1.820,28 2.275,35 

05 - 1,967 - 12 ANOS 1.360,01 1.700,01 1.904,01 2.380,02 

06 - 1,253 - 15 ANOS 1.422,57 1.778,21 1.991,60 2.489,50 

07 - 1,310 - 18 ANOS 1.488,01 1.860,01 2.083,21 2.604,01 

08 - 1,370 - 21 ANOS 1.556,46 1.945,57 2.179,04 2.723,80 

09 - 1,433 - 24 ANOS 1.628,05 2.035,07 2.279,28 2.849,09 

10 - 1,499 - 27 ANOS 1.702,94 2.128,68 2.384,12 2.980,15 

11 - 1,568 - 30 ANOS 1.781,28 2.226,60 2.493,79 3.117,24 

12 - 1,640 - 33 ANOS 1.863,22 2.329,02 2.608,51 3.260,63 

 
 

TÉCNICO EM TRANSPORTE 
NÍVEL/CLASSE A - 1,00 B – 1,25 C - 1,40 D - 1,75 

01 - 1,000 - 00 ANOS 1.136,10 1.420,12 1.590,54 1.988,17 

02 - 1,046 - 03 ANOS 1.188,36 1.485,45 1.663,70 2.079,62 

03 - 1,094 - 06 ANOS 1.243,02 1.553,78 1.740,23 2.175,29 

04 - 1,145 - 09 ANOS 1.300,20 1.625,25 1.820,28 2.275,35 

05 - 1,967 - 12 ANOS 1.360,01 1.700,01 1.904,01 2.380,02 

06 - 1,253 - 15 ANOS 1.422,57 1.778,21 1.991,60 2.489,50 

07 - 1,310 - 18 ANOS 1.488,01 1.860,01 2.083,21 2.604,01 

08 - 1,370 - 21 ANOS 1.556,46 1.945,57 2.179,04 2.723,80 

09 - 1,433 - 24 ANOS 1.628,05 2.035,07 2.279,28 2.849,09 

10 - 1,499 - 27 ANOS 1.702,94 2.128,68 2.384,12 2.980,15 

11 - 1,568 - 30 ANOS 1.781,28 2.226,60 2.493,79 3.117,24 

12 - 1,640 - 33 ANOS 1.863,22 2.329,02 2.608,51 3.260,63 
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A N E X O  I I 
 
 

ANEXO ÚNICO  

Lei Complementar n.º 1.075/2009 
 

ANEXO I – C 
 

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
 

CARGO PROVIMENTO SIMBOLOGIA HABILITAÇÃO GRATIFICAÇÃO VENCIMENTO VAGAS 

 
ASSESSOR 

PEDAGÓGICO 

 
Comissão 

CC-1-A 
CC-1-B 
CC-1-C 
CC-1-D 

Licenciatura 
Plena 

Especialização 
Mestrado 

Doutorado 

50% 
50% 
50% 
50% 

4.174,01 
4.869,68 
5.564,53 
6.261,01 

 
 

04 

 
SECRETARIO 
DE GESTÃO 

EDUCACIONAL 

 
Comissão 

CC-2-A 
CC-2-B 

1°Grau 
Completo 
2° Grau 

Completo 

 
50% 
50% 

2.079,88 
3.119,85 

 
01 

 
 

 
 


